Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017000201      PREGÃO 9/2017-01FMEBGA

O Município de BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, através do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no
CNPJ sob o nº 06.075.368/0001-03, com sede na Rua Governador Valadares, s/n, representado por RITA DE CASSIA ALENCAR, na
qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e J. EUZEBIO DA SILVA SOUSA & CIA
LTDA, inscrito(a) no CNPJ 19.803.326/0001-85, com sede na Travessa Domingos Wolf, nº 521, Centro, Itupiranga-PA, CEP 68580-
000, representada por DIEGO STAFANNI BARROS MORALEJO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste,
alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 120.780,00 (cento e vinte mil, setecentos e oitenta reais),
nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'a', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 603.900,00
(seiscentos e três mil, novecentos reais).

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

002440  ROTA BOM JESUS ITAMIRIM                               QUILÔMETRO          3.300,00             4,000        13.200,00

        Transporte de alunos   partindo   do  Assentamento  Bom
        Jesus, no perímetro  da  vicinal  até a Vila Itamirim e

        vice-versa, em período  único diário - vespertino - num
        percurso de 60 km/dia X 22 dias letivos = 1.320 km/mês.

002441  ROTA OLHO DÁGUA SANTA IZABEL                          QUILÔMETRO          4.895,00             4,000        19.580,00
        Transporte de alunos  partindo  da Fazenda Olho Dïágua,

        no perímetro da   vicinal  até  a  Vila  Santa  Rita  e
        vice-versa, em dois   períodos  diários  -  matutino  e

        vespertino - num  percurso  de  89  km/dia  X  22  dias
        letivos = 1.958 km/mês.

002442  ROTA OP-3 CASTANHAL                                   QUILÔMETRO          6.710,00             4,000        26.840,00
        Transporte de alunos  partindo  do  Rodovia OP-3 para a
        fazenda castanhal, passando  na Fazenda Transbrasiliana

        em direção a  Escola  Padre  Cícero na Vila Castanhal e
        vice-versa, em período  único diário - vespertino - num

        percurso de 122  km/dia  X  22  dias  letivos  =  2.684
        km/mês.

002443  ROTA VICINAL 1 POSTO FISCAL                           QUILÔMETRO          7.150,00             4,000        28.600,00
        Transporte de alunos   partindo   do  do  perímetro  da

        vicinal 1, saindo  na Rodovia Transamazônica em direção
        a Vila do   Posto   Fiscal,   retornando   pela   mesma

        Transamazônica até a   Escola   do  Porto  da  Balsa  e
        vice-versa, em três   períodos  diários  -  vespertino,

        matutino e noturno  -  num  percurso de 130 km/dia X 22
        dias letivos = 2.860 km/mês.
002444  ROTA OP-1 NOVO PROGRESSO                              QUILÔMETRO          2.640,00             4,000        10.560,00

        Transporte de alunos  partindo  da  Vicinal  OP-1 até a
        Vila Novo Progresso  e  vice-versa,  em  dois  períodos

        diários - matutino  e  vespertino  - num percurso de 48
        km/dia X 22 dias letivos = 1.056 km/mês.

002445  ROTA VICINAL TABOCÃO                                  QUILÔMETRO          5.500,00             4,000        22.000,00
        Transporte de alunos  partindo  do  Vicinal Tabocão, no

        perímetro da vicinal   até   a   Sede  do  Municipio  e
        vice-versa, em período  único diário - vespertino - num

        percurso de 100  km/dia  X  22  dias  letivos  =  2.200
        km/mês.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$      120.780,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2017 Atividade
1313.122710000.2.107 Manutenção do Transporte Escolar PNATE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc.
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 120.780,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

AV. 13 DE MAIO, 272, C., BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos
legais.

 BREJO GRANDE DO ARAGUAIA - PA, 06 de Novembro de 2017

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF)  06.075.368/0001-03

 CONTRATANTE

 J. EUZEBIO DA SILVA SOUSA & CIA LTDA
 CNPJ 19.803.326/0001-85

 CONTRATADA

Testemunhas:

1._______________________________                                                       2._______________________________

AV. 13 DE MAIO, 272, C., BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

		2017-11-06T09:36:10-0200
	J. EUZEBIO DA SILVA SOUSA & CIA LTDA:19803326000185

		2017-11-06T09:51:11-0300
	RITA DE CASSIA ALENCAR:51256495204

		2017-11-06T11:07:59-0200
	MARCOS DIAS DO NASCIMENTO:00025706101